Oryginalny dokument na pergaminie został wniesiony do ksiąg grodzkich lwowskich przez ks. Zygmunta Grotowskiego, kanonika kapituły lwowskiej i plebana halickiego, w d. 17 — 19 maja 1559 r. — Archiwum Bernardyńskie we Lwowie. Obl. gr. lwow. T. 867 pag. 125—126 i drugi egzemplarz T. 330 pag. 494—495.

II.

Przemyśl, 1427.

Król Władysław Jagiełło wyposaża kościół parafialny Wniebowzięcia Najśw. Maryi Panny w Haliczu.

IN NOMINE DOMINI AMEN. Ad perpetuam rei memoriam. Dum vivit litera, vivit et actio literae comissa, cuius assertio nutrit memoriam et labiles semper perpetuat actiones. Proinde nos Vladislaus, Dei gratia Rex Poloniae nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Syradiae, Lanciciae, Kuiaviae, Lithvaniae princeps supremus, Pomeraniae Russiaeque dominus et haeres etc., significamus tenore praesentium, quibus expedit universis et singulis, praesentibus et futuris, praesentium noticiam habituris, quomodo zelo speciali devotionis accensi, cupientes diem extremi iudicii pietatis operibus praevenire pro remedio nostrae salutis, compacientes magnae paupertatis defectibus, quibus Martinum Rectorem ecclesiae parochialis in Halicz multipliciter grauari comperimus, eidem paupertati suae volentes consulere misericordia salubribus oportunis, ut nostro suffultus praesidio sub nostro felici regimine orationibus liberius vaccare poterit et Creatoris nostri clementiam pro nobis. consorte et prole nostris devotius exorare, sibi et ecclesiae suae praetactae in Halicz de innata nostre Celsitudini clementia decimam metretarum omnium emolumentorum cuiuslibet grani in iis tribus molendinis ad nostrum castrum Halicz pertinentibus, uno videlicet in flumine Lukwa, secundo in flumine ultra Dniestr Lippa, et tertio in villa nostra magna Bolzow etiam in flumine Lippa sitto, quomodolibet provenientibus una cum duabus partibus reddituum de nauta in fluvio Dniestr videlicet panis, qui antiquitus de huiusmodi nawlo est et fuit solitus dari diebus Dominicis et feriis secundis singulis tantummodo etiam de quatuor temporibus quibuslibet annorum singulorum a curribus et suburbanis quibuslibet per duos grossos maiores et ab inquilinis eorum per unum grossum monetae et numeri Polonicalium ab incolis duntaxat per ipsum Plebanum et successores eius levari et recipi. Et si aliquis Ruthenorum Schismaticus a Catholico aream vel domum ibidem in Halicz emerit, de eadem area aut domo similiter, ut praestant, idem Schismaticus solvere teneatur. Item duodecim hortulanos iuxta et secus fluvium in rippa Lukwa dictum sitos (ta część Załukwi zowie się »Plebańszczyzną«), item prata, agros, mericas supra fluvium Dniestr, adiacentes villis desertis Hrehorow et Pereweczie (!) haereditariis plebani, cum utrisque rippis Czew decurrit, a bonis vero nobilium haereditariis Pakosehewcze et Bludniky eadem bona plebani sic distincta et signis obsignata: incipiendo a fluvio Dniestr non longius distante a villa Pakoschewcze tantum trium stadiorum Polonicalium versus meridiem eundo recte ad alium arborem ab alveo ad paludem dicti plebani hereditarium, a palude eundo extremitate versus Bludnyky exeundo a palude protensive versus orientem ad arborem salicem iuxta lutum iacentem, a salice versus Wąwosz Kamienny ad orientem et fluvium Czew dicti plebani ad arborem pomaticum protensive, in qua signa antiqua continentur, quorum quidem bonorum praefatus parochus fuit et est in pacifica possessione, dedimus, donavimus, resignavimus et praesentibus damus, donamus, assignamus, conferimus, praesentibus perpetuis temporibus et largimur per ipsum parrochum in Halicz et eius successores atque dictam ecclesiam tenendum, habendum, utifruendum pacifice et quiete, perpetue et in aevum possidendum. Harum quibus sigillum nostrum appensum est testimonio literarum. Actum feria secunda in vigilia beatae Mariae Magdalenae in Premysl. Presentibus reverendis et strenuis. nobilibus: Janussio Episcopo Premisliensi, Floriano de Koritnicza Castellano Visliciensi, Alberto Malsky Lanciciensi, Seliga de Janowicze Syradiensi, Subcamerariis, Laurentio Zaremba Marschalco Curiae Regalis, Nicolao Bralski (?) Gladifero Cracoviensi et aliis fidedignis testibus ad premissa. Datum per manus venerabilis Ioannis Decani Cracoviensis Regni Poloniae Cancellarii, die ut supra, anno Domini MCCCCXXVIL Ad relationem venerabilis Joannis Decani Cracoviensis, Regni Poloniae Cancellarii.

(Zawarte w tym dokumencie przywileje zostały potwierdzone przez króla Stefana Batorego na sejmie walnym w Warszawie 11 listopada 1582. Publikował prof. Izydor Szaraniewicz w swojej książce: »Trzy opisy historyczne staroksiążęcego grodu Halicza, Lwów 1883«, str. 207—210).

III.

Lwów, 2 września i 19 listopada 1532.

Łukasz Mieszkowski, kanonik lwowski, zrzeka się kanonii i plebanii halickiej św. Stanisława na rzecz Stanisława Ulewskiego.

VENERABILIS DOMINUS LUKAS MYESKOWSKI, canonicus Leopoliensis fundi sancti Stanislai in Halycz et ecclesiae parochialis in praefata Halycz plebanus, ad acta praesentia personaliter constitutus, sponte, libere et per expressum fassus est, quia praefata beneficia sua, per eum legitime et canonice possessa, pure mere et simpliciter in manus ordinarii et in favorem nobilis et discreti Ulewski, clerici in minoribus constituti, cessit, resignavit, ac eisdem perpetuo renuntiavit, petens eandem resignationem admitti et vaccare decerni. Et dominus ante omnia recepta a praefato Luca Myeskowski solemni stipulatione de non revocatione ac corporali iuramento, quod videlicet in huius modi resignatione, cessione ac renuntiatione non intervenit fraus, dolus, neque aliqua simoniae labes, eadem beneficia vaccare decrevit, resignationem huiusmodi admittendo, praesentibus venerabilibus dominis Nicolao Ponyathowski et Paulo de Thlusczyecz praedicatoribus canonicis Leopoliensibus ac me Luca, Simonis de Rawa (filio), Apostolica auctoritate notario publico et actus huius modi scriba.

Stanisław Ulewski przedstawia prezentę królewską na plebanię halicką celem konfirmacyi arcybiskupiej.

Anno, quo supra, die vero Martis XIX Novembris, venerabilis d. Stanislaus Ulewski reproducta citatione, legitime executa, petiit in continentiam omnium et singulorum sua interesse, quomodolibet praesentata ad canonicatum seu praebendam Leopoliensem fundi sancti Stanislai in Halycz et ad parochialem ecclesiam in praefata Halycz per resignationem liberam honorabilis Lucae Myeskowski, eorundem beneficiorum ultimi et immediati rectoris et possessoris vaccantem, ad praesentationem S. R. M. decerni instituendum. Et dominus decrevit instituendum et investiendum ac pro litteris in forma dandum ad dominum Reverendissimum remisit, praesentibus venerabilibus dominis: (jak wyżej).

(Ac. consist. Leopol. T. I. fol. 89 b —90 a).

IV.

Warszawa, 5 maja 1596.

Król Zygmunt III, po napadzie tatarskim na Halicz, oddaje Franciszkanom halickim konwentu św. Krzyża stojący w ruinach kościółek św. Stanisława na górze za miastem do odrestaurowania i pobudowania przy nim klasztoru swojej reguły.

Actum in Castro Haliciensi Feria Sexta in die Festi Sanctae Margarethae Virginis et Martyris, Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Quadragesimo Primo.

Ad postulationem Religiosorum in Christo Patrum Chryzostomi Cyprysowic, Definitoris Prouinciae et Guardiani loci praesentis, nec non Gasparis Kozicki, suo totiusque Conuentus Haliciensis Ordinis Minorum Sancti Francisci Conuentualium nomine de suscipiendo per oblatam infrascripto Priuilegio Sacrae Maiestatis Regiae factam; Officium praesens Castrense Capitaneale Haliciense publico iuri et condignae requisitioni offerentium inherendo Priuilegium Sacrae Regiae Maiestatis in Conuentu Generali Varsouiensi dicto Conuentui Haliciensi ab annis Quadraginta quinque ad sedulam Intercessionem Illustrissimi et Reuerendissimi Domini olim in Christo Patris loannis Demetry Solikowsky, Archiepiscopi Leopoliensis et.......Districtus Haliciensis cum Consensu Reipublicae super ecclesiam sub titulo Diui Stanislai prope Haliciam in colle montis positam, pro augendo cultu Diuinae Maiestatis benigne collatum, propria manu Serenissimi Diuae Memoriae Sigismundi Tertii Regis Poloniae subscriptum, et Sigillo minoris Cancellariae Regni communitum, per modum oblatum ad Acta sui officy suscepit, et ysdem Actis inscribi demandauit, cuius Priuilegii tenor sequitur estque talis:

SIGISMUNDUS TERTIUS, Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Mazouiae, Samogitiae Liuoniaeque necnon Sveccorum, Gottorum Vandalorumque Hereditarius Rex, Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest Vniuersis et singulis perpetuisque temporibus ad notitiam deducimus cum proxime preterito anno insperata incursione Tartarorum inter ceteras clades Terris, Niestro fluuio vicinis et adiacentibus illatis, Ciuitas nostra Halicz combusta sit, eamque Hostium ignis et Ferrum vastans funditus euerterit, vbi etiam Monasterium Fratrum minorum Ordinis Sancti Francisci in hac communi Ciuitatis Haliciensis conflagratione inter moenia existens, igne ita penitus absumptum est, ut nihil loci conuenienter ac opportune relictum illis ad exercitia Diuina de consuetudine et antiquo more instituti sui peragenda, a nuncys Terrestribus in hoc Generali Varsouiensi Conuentu declaratum est, simulque ostensum eum locum Monastery, qui intra moenia Ciuitatis ipsius Haliciensis est, propter suam limositatem ac palustrem naturam minime esse aptum et conuenientem ad fundamenta iacienda, structuras erigendas, corpora humana sepelienda, supplicatumque est nobis consensum suum ad id praebente Reuerendissimo in Christo Patre loanne Demetrio Sulikowski, Archiepiscopo Leopoliensi, vt Ecclesiam Sancti Stanislai non procul a Ciuitate Haliciensi in colle montis positam, a multis annis desertam ac derelictam, quemadmodum circumferentia fossae ac ua11is illam complexa est, eam praenominatis Fratribus ordinis Sancti Francisci conferremus, consensumque Reuerendissimi in Christo Patris Ioannis Demetry Sulikowski, Archiepiscopi Leopoliensis, nostro approbaremus et confirmaremus. Nos itaque, cui prae ceteris rebus propagatio et ampliatio cultus Diuini vel maximae curae est, ys omnibus rationibus attentis volentes, vt fauore nostro Regio in subditis nostris cultus Diuinus in dies magis ac magis crescat et dilatetur illique quorum hoc munus augendi cultus Diuini incumbit, id efficiendi conuenientem habeant rationem, cum consensum Reuerendissimi in Christo Patris Ioannis Demetry Sulikowski, Archiepiscopi Leopoliensis, cum Intercessione apud nos factum, approbandum esse duximus, prout praesentibus literis nostris approbamus, confirmamus et ratificamus, eamque Ecclesiam Sancti Stanislai non procul a Ciuitate Haliciensi in colle montis positam, quemadmodum circumferentia fossae ac Vallis illam complexa est, praenominatis Fratribus Ordinis Sancti Francisci authoritate nostra Regia conferimus, damus et attribuimus, locoque Monastery intra muros ipsius Ciuitatis existentis adiungimus atque incorporamus, concedentes illis omnem facultatem ac potestatem ad eam Ecclesiam Sancti Stanislai Monasterium extruendi secundum institutum Regulae suae, catholico more omnia exercitia cultus Diuini obeundi in eoque loco omnibus ecclesiasticis immunitatibus ac libertatibus et praerogatiuis gaudendo, promittimusque pro nobis et Serenissimis Successoribus nostris, quod neque nos, neque Serenissimi Successores nostri eos praedictos fratres ab eo templo perpetuis temporibus sunt amoturi. In cuius rei fidem praesentes manu nostra subscriptas et sigillo Regni nostri minoris Cancellariae consignari iussimus. — Datum Varsouiae in Conuentu Regni Generali, die V Mensis May, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo Sexto, Regnorum Nostrorum Poloniae nono, Suetiae tertio.